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neiide Stilling i Handelen, som ganske sikkert 
kunde ønske Frihed paa disse Dage, men for 
deres Vedkommende staar Sagen for mig 
saaledes, at hvad der her er foreslaaet, er 
ikke en Jndskrwnknin i deres Arbejdstid, og 
giver dem altsaa ikke forøget Frihed. For 
mig staar det saaledes, at der ud af disse 
Forhandlinger vil komme et Lovforslag, som 
siger: Vi berøve jer to Sondage af dem, 
hvori J  ifølge den bestaaende Lov have Fri- 
hed, og vi give jer i Stedet for to Aftener 
med Frihed efter Kl. 7. Jeg tror ikke, at 
det vil være et tilfredsstillende Resultat for 
disse Folk. Det kunde være, at man kunde 
komme til et noget andet Resultat, dersom 
der ikke forelaa en almindelig Udvidelse af 
Sondagsarbejdstidenz dersom. de paagældende 
ikke skulde betale noget for det Par  Timer, 
man vil give dem fri Jules og Nytaars- 
aften; men da disse Folk, som tilsyneladende 
faa Frihed Jule- og Nytaarsaften, maa be- 
tale det med at miste deres Frihed paa to 
Søndage, kan jeg ikke stemme for Bestem- 
melser, der have en saadan Virkning. Sagen 
har desuden den anden Side, som jeg t id-  
ligere har omtalt, at den vil medføre Virk- 
ninger for Arbejdernes og mange smaahand- 
lendes Vedkommende, som gøre det høist 
tvivlsomt, om Lovforslaget vil blive mod- 
taget med Tilfredshed. 

Jeg skal dernæst omtale Ændringsforss 
slaget Nr. 4. Med Hensyn dertil indtager 
jeg det Standpunkt, at jeg kan stemme der- 
for. Jeg indser godt, at det ikke er stillet 
alene af Hensyn til selve Fiskerne, ikke blot 
for, at de kunne faa Lelighed til at sælge 
den let fordærvelige Vare, de handle med, 
men ogsaa af Hensyn til Samfundet som 
saadant, som ikke er tjent med, at Værdier 
ødelægges eller formindskes, og naar jeg ikke 
har været Medforslagsftiller dertil, - saa er 
det ene og alene af den Grund, at jeg van- 
skelig kan være med til at stille Forslag til 
Forandrin er i Helligdagslovem som gaa i 
Retning as; Jndskræn i  Friheden. Jeg 
har givet Afkald paa at stille Ændrings- 
orslag i den Retning, jeg har omtalt, For- 

slag om at give en hel Del flere Arbejdere 
Søndagsfrihed, fordi jeg saa, at der ikke 
blandt Udvalgets Medlemnier har været 
Stemning derfor, og jeg deraf har sluttet, 
at der heller ikke vilde være Stemning der- 
for i Tinget; men at være Medforslagsstiller 
til Forslag om Forandrin i Helligdags- 
loven paa et andet Omraa e, har jeg ikke 
kunnet beslutte mig til. Som sagt, jeg har 
ikke Grund til at modsætte mig Ændrings- 
forslag under Nr. 4; jeg kan godt indse, at 
der kan være meget, der taler for et saadant 
Forslag. 홢- Jeg skal altsaa tilraade det høje 

Ting at stemme mod det første Ændrings- 
forslag saa vel som ogsaa mod Lovforslaget 
i det hele, hvis dette Ændringsforslag skulde 
blive vedtaget. Derimod vil jeg forholde 
mig passiv med Hensyn til Ændringsfor· 
slag under Nr. 2. Jeg vil ikke stemme imod 
det, da jeg godt kan indse, at der er enkelte 
Ting, som kunne tale derfor, men jeg staar 
tvivlende med Hensyn til, om dette Forslag 
ubetinget vil være til Gavn. 홢- For Æn- 
dringsforslag Nr. 4 kan stemme, men jeg har 
ikke nunet være med til at stille det, og selv 
om det bliver vedtaget, vil det ikke forandre 
min Stilling over for Lovforslaget som jeg 
maa stemme imod, da det i dets Helhed vil 
indskrænke den knap tilmaalte Frihed, som 
Loven af 1891 har tilsagt. 

Knudtzom J  Modsætning til den 
ærede sidste Taler kan jeg ikke stemme for 
det Ændringsforslag, som Flertallet har stil- 
let under Nr. 2. Det ærede Flertal mo- 
tiverer dette Forslag ved at gøre gældende, 
at adskillige næringsdrivende ønske dette ved- 
taget. Jeg kender ikke Forholdene iProvin- 
serne, men jeg anser det for givet, at adskil- 
lige næringsdrivende her i Kjøbenhavn ikke 
ønske et saadant Forslag vedtaget. Jeg tror, 
at det i Kjøbenhavn forholder sig saaledes, 
at de handlende. der have deres Udsala i 
Centrum, iHovedgaderne, ikke have noget 
imod at lukke deres Butikker Jule- og Nyt- 
aarsaften Klokken 7. or det første tror jeg 
ikke, at de have megen andel efter den Tid, 
og for det andet kunne deres Kunder ligesaa 
godt forsyne sig før Klokken 7 som efter Klok- 
en 7; men anderledes forholder det sig i 

Sidegaderne, i Arbejderkvartererne Der 
anser jeg det for fuldstændig rigtigt, hvad 
den ærede sidste Taler omtalte, at e hand- 
lende have en ret betydelig Omsætning disse 
to Aftener, særlig Juleaften» Ligeledes an- 
ser jeg det for fuldstændig rigtigt, hvad det 
ærede Medlem omtalte, at Kunderne i disse 
Kvarterer meget vanskelig, ja ofte umulig 
kunne have Tid til at gøre deres Jndkob før 
Klokken 7, Jeg kan altsaa med Hensyn til 
Ændringsforslag Nr. 2 slutte mig til de Ud- 
talelser, den! ærede sidste Taler fremkom med. 
For Kjøbenhavn tror jeg, at Lovforslaget, 
hvis dette Ændringsforslag vedtages, vil faa 
den Virkning, at man vel vil faa Lov til at 
holde aabent to Søndag Eftermiddage men 
to Søndag Gftermiddaga paa hvilke de hand- 
lende ikke have nogen Interesse af at have 
deres Butikker aabne, idet Tyendet her i 
Byen, i alt Fald hovedfagelig, faar sin Løn 
maanedsvis Derimod vil man berøve de 
handlende, særlig de mindre næringsdrivende 
en Omsætning, som for dem er meget bety- 


